Minas Gerais , 14 de Março de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios Mineiros   •    ANO XIV | Nº 3473

www.diariomunicipal.com.br/amm-mg                                                                              102

DANIEL ALVES VILELA
Presidente CPL

Publicado por:
Maria Isabel Guimarães Custódio

Código Identificador:DCC238F9

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO PE 42

Abertura do Pregão Eletrônico RP nº 042/2023, Processo Licitatório

nº 63/2023 no dia 28/03/2023 com recebimento das propostas

comerciais até 09h. Objeto: Registro de preços para compra de
bandeiras tamanho especiais para atender à demanda do mastro da
bandeira da rotatória da bíblia.

O edital na íntegra estará disponível nos sites
www.lagoasanta.mg.gov.br e plataformabbmnet.

EUVANIR LINDOURAR PEREIRA

Pregoeira

Publicado por:
Maria Isabel Guimarães Custódio

Código Identificador:D7EBCCD4

GABINETE DO PREFEITO

ATO Nº 7.684 DE 09 DE MARÇO DE 2023

O Prefeito do Município de Lagoa Santa, no uso de suas atribuições
legais resolve, EXONERAR
Andréia Fernandes dos Reis do cargo de provimento em comissão

de Assessor Técnico de Nível Superior.
Este ato entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa em, 09 de março de 2023.

ROGÉRIO CÉSAR DE MATOS AVELAR

Prefeito Municipal

Publicado por:
Ana Paula Pereira de Oliveira

Código Identificador:6B538EAB

GABINETE DO PREFEITO

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO DE PROVAS PARA

PROVIMENTO DOS CARGOS/FUNÇÕES DE AGENTE

COMUNITÁRIO DE SAÚDE – ACS E AGENTE DE COMBATE

ÀS ENDEMIAS – ACE, PARA O QUADRO DA SAÚDE DO

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA/MG - EDITAL Nº 003/2022

EXTRATO RETIFICAÇÃO Nº 02

O Exmo. Sr. Rogério Cesar de Matos Avelar, DD. Prefeito do
Município de Lagoa Santa/MG, torna público a disponibilização da

Retificação nº 02, referente ao Edital nº 03/2022 do Processo Seletivo
Público de Provas Objetivas e esclarece que o extrato será afixado no
Quadro de Avisos e Publicações da Prefeitura Municipal de Lagoa

Santa/MG. A Retificação nº 02 será publicada, em sua íntegra, no

endereço eletrônico: www.ibgpconcursos.com.br

Lagoa Santa, 13 de março de 2023.

ROGÉRIO CESAR DE MATOS AVELAR

Prefeito Municipal de Lagoa Santa

Publicado por:
Thaiane Larissa de Almeida Braga
Código Identificador:7FC6AC07

SECRETARIA DE GESTÃO

CONVITE PARA AUDIÊNCIA

O Poder Executivo Municipal de Lagoa Santa, Estado de Minas
Gerais, convida as autoridades, membros dos conselhos municipais,
representantes da sociedade civil organizada e os munícipes em geral,
para a Audiência Pública, para tratar do seguinte assunto:

Discussão sobre a LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias para o

exercício de 2024. Sendo realizada nos dias 28 de março de 2023
(terça-feira), às 09 horas e 04 de abril de 2023 (terça-feira), às 09
horas, tendo como local o Auditório da Escola Municipal Doutor

Lund (Rua Vereador Ildeu Viana de Matos, 100) e nos dias 30 de
março de 2023 (quinta-feira), às 17 horas e 05 de abril de 2023
(quarta-feira), às 17 horas, tendo como local o Auditório do Centro

Administrativo (Av. Acadêmico Nilo Figueiredo, nº 2.500 – Santos

Dumont).

ROGÉRIO CESAR DE MATOS AVELAR
Prefeito Municipal

PATRÍCIA SIBELY D’AVELAR

Secretária Municipal de Gestão

Publicado por:
Maria Isabel Guimarães Custódio

Código Identificador:B16FCC4B

SETOR DE CONTRATOS

EXTRATO - 1° TERMO DE RERRATIFICAÇÃO DO 3º

TERMO ADITIVO - CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS Nº 016/2008

O Município de Lagoa Santa/MG, no uso de suas atribuições legais,
com fulcro no artigo 65, da Lei Federal n° 8.666/93, faz retificação ao
3º Termo Aditivo do Contrato de Prestação de Serviços nº 016/2008,

firmado em 15/12/2022, em virtude da divulgação de nova listagem
pelo Ministério de Desenvolvimento Regional, no qual o valor a ser
disponibilizado ao Município foi reduzido, constante na cláusula
primeira, retroagindo seus efeitos à data de assinatura do referido

instrumento:

―...

CLÁUSULA PRIMEIRA:

Altera-se a Cláusula Quarta do contrato de concessão
supramencionado, que passa a vigorar da seguinte forma:

CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR

4.1. Dá-se ao presente contrato o valor estimado de R$

75.845.736,00 (setenta e cinco milhões, oitocentos e quarenta e

cinco mil e setecentos e trinta e seis reais), correspondente à

receita do sistema no prazo de 15 (quinze) anos, e ao valor

presente líquido do contrato.

4.2. O CONCEDENTE promove o repasse a CONCESSIONÁRIA do
valor de até R$783.151,23 (setecentos e oitenta e três mil, cento e
cinquenta e um reais e vinte e três centavos) recebidos do Ministério
de Desenvolvimento Regional com a finalidade de aporte financeiro

para auxiliar no custeio da gratuidade das pessoas idosas no transporte
público coletivo urbano, ou os tipos elencados no art. 2 da Portaria
Interministerial nº. MDR/MMFDH nº 9/2022 instituída pela Emenda

Constitucional 123, de 14 de julho de 2022.

...‖

LEIA-SE:

―...

CLÁUSULA PRIMEIRA:

Altera-se a Cláusula Quarta do contrato de concessão

supramencionado, que passa a vigorar da seguinte forma:

CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR

4.1. Dá-se ao presente contrato o valor estimado de R$

75.845.736,00 (setenta e cinco milhões, oitocentos e quarenta e